JOHANNE FLACHSENIO
S.S. Ib. D. & Prof. Primario.

Ad

Dissertationem elegantis & argu-
menti & elaborationis,

VIRI JUVENIS,

Doctrinæ laude, & virtus integritate
commendabilis multum,

DN. MATTHIAE ELEGI
Amici mei sincerè dilecti,

Σύγχρονα,

Eγώ διδυνηρὶ πέλοι πενίς φίλ' ἐκ τοῦ θεοῦ
Χρήστου μέρων τέρπεοδός πότε καὶ ἀνθεστὴρ θεοῦ,
Οὐκον φεύγεις, φιλόπονος καὶ τῶν συφίνην
Σπένδων, αὐτὴν κτῆμα βρετοῖσ' ἀναφάρετον
ἴξεις.

quod L. mag. sed αὐτοσχεδιασί^e
adjeci

DAVID GUND.

* * * * *

O Pater Omnipotens rerum cui Summa potestas
Fac mea per placidas Cymbula currat aquas !

CAPUT PRIMUM.

MOMENT. I.

vemadmodum DEO Ter
Optimo Maximo, juxta
placitum suum, nulla alia
fuit causa creandi ho-
minis ad imaginem
& similitudinem suam, qvam ut is, tan-
qvam viva ejus imago, eum, creatorem
suum agnolceret, admiraretur, amaret:
sic notitiæ huic de se, qvæ præcipua erat
pars imaginis divinæ in homine, quo-
modo in homine, vel conservaretur, vel
etiam incrementa caperet, semper invi-
gilavit provida DEI cura, ut etiam in
statu innocentia, ubi tamen hæc notitia
in se, clara erat & distincta, revelatione
eam illustraret, ceu Cœli & terræ testan-
tur annales. Ubi vero hæc notitia post
lapsum (nunqva satis deplorandum)

A

ob-

obtenebrata fuit & rubigine obducta,
non solū populo Judæo, qvem singulari
amore prosequtus est, & in peculiū sibi
elegit, notitiā sui, noto ipsis sermone in
literas relatam, dedit & inculcavit eadem
DEI cura, quod idcirco, ceu singularis
gratiæ & amoris ejus in illam gentem
documentum, passim celebrant sacræ li-
teræ: verum etiam, post qvam gens ista
duræ cervicis, ab notitiæ hujus lumine
cœpit se avertere, per illos ipsos, qui hac
gratia le reddiderunt indignos, ante
qvam illa politia in totum deficeret, &
notiæ sui monumenta simul cum gente
vetustas exederet, omnibus fere genti-
bus, qvos in eorum locum surrogare &
intabernacula Semi colligere placuit, per
varias versiones aperuit, adeo ut hoc
tempore, jam Syri & Samaritani, jam
Chaldæi & Persæ, jam Arabes & Æthio-
pes, jam Græci & Ægyptii, DEUM sua
ipsorum dialecto in scriptis loquente au-
diant: Iterum Germani, Galli, Hispani,
Itali Angli, Batavi, Dani, Sveci, Fiñones,
Poloni, & omnes fere gentes sub cœlo,
de

de hac DEI notitia, ex scripturis, vernalibus sibi linguis erudiantur. Inter antiquissimas vero Versiones, quas de eloquii suis jam ante exortum salutare suum Sydus fieri voluit Sanctissimum Numen, eminet vetusta illa & per bis mille annos celebrata Versio LXX viralis. Quae, licet apud plurimos, cetera eruditos viros, non multæ sit fidei, quum tam ab æc multis & magnis, in maximis habeatur laudibus; Imo apud omnes commentatores, etiam ipsos, apud quos alias non magni aestimatur dicta Versio, passim in expositionibus consulatur, ad puli animum, non quidem ad componendas lites, quas excellentissimi Philologi. Brian: Valton: Hottin: Calov: Leusd: &c. super eam movent; non enim ego, *Tantorum tantas possum componere lites*, sed tantum modo breviter & fideliter memorandum Benevolo Lectori, quod de hac ipsa Versione, inde ab tot seculis quibus viguerat, relatum est, vel dicti modo auctores inter se super eam concer-
tant, partim ut eo ipso teneras ingenii

mei vires exercearem, partim etiam ut ei, cui ex pingviori luto finxit præcordia. Titan, facilius sit conjcere, qvid in hac re sit tenendum, sperans satis inferioribus esse ingeniis, si magna saltim moliantur cum efficere non possint. Ne vero qvæ in præsentem rem coguntur, incertis & amplis passibus oberrent, eas tenere placet leges, ut duobus capitibus, omnia qvæ in hanc rem commentari, sedet animo, contineantur; qvorum prius, historiam Interpretum, ceu causam hujus Versionis reliqvasque circumstan-tias tradet, posterius in ipsam versionem, tanquam effectum, aliqvo usqve inqviret.

MOMENT. II.

Qvamq; itaq; non pauci vel fu-
erint vel esse possint, qvi, dum ani-
mum ad exactam versionis Græcæ qvæ
vulgo LXX viralis vocari s̄evit, hi-
storiam adornandam appellerent, id
sibi negotii dari crediderunt, ut hæsi-
tandi argumenta posteritati suppedita-
rent non contempnenda, tales interpretes,

qva-

qvaleſ fuisse perhibentur, nunquam extitſce : Certum tamen manet, fuisse qvoſdam , qvaleſcunque demum fuerint, qui versionem , quæ nomine ^{tār} LXX circumfertur, adornarunt, cum ipsa versio, utpote quæ, non modò ab aliis versionibus, ſed etiam Græcis, quæ extant, multis differat, ~~avauimēntas~~ hoc evincat. De numero autem eorum ut variorum variæ ſunt opinioneſ, ita reſ altioris indaginis , & ea de cauſa ſub examen revocanda. Scribunt eqvidem Ariftreas, qui primus integrum de translatione LXX viralii historiam contexuit, Josephus, & Philo Judæus, antiquitatum Judaicarum ſcriptor fideliffimus, & reliqui, qui ſua ab Ariftea mutuati ſunt : Regem Agypti, Ptolemaeum philadelphum, literarum amantiffimum, ab Eleazaro, ſummo tunc temporis apud Iudeos Sacerdote, & Synedrii magni praefide, contendiffe, viros Hæbraicis & Græcis literis politos ad ſe mitteret, qui Biblia Sacra, Græcè ſibi exponerent, ut Bibliothecæ ejus Alexandrinæ inſererentur, illum vero, ſenors ex qvalibet tribu ſelectos cum

optimis exemplaribus Alexandriam misisse, ut
 desideratum opus conficerent. Cum itaque
 ex singulis XII tribubus, seni deputati
 sunt, exsurgunt Interpretes numero
 LXXII, qui numerus Patribus placuit &
 modestioribus historicam veritatem se-
 quentibus, inter quos Brianus Walton:
 Pfeiterus, Jordan Æden: nomen profi-
 tentur suum: Sed cum his nulla nobis
 oritur contentio, quia LXXII, numero
 rotundo LXX commodè dici possunt,
 unde & hic numerus pluribus in ore
 fuerat & erit, etiam post severiores
 Scaligerianas observationes, sic Patribus
 Græcis ἑπτάνεα τῶν ἐβδομήκοντα Ara-
 bibus Christianis שבען שבא Hebræis
 חמשת העתקות השבעה קיל. הוקניַם dicta est.
 Qvindecim fermè à nato Christo efflu-
 xerunt secula, quibus, ut de aliis circum-
 stantiis ita de numero Interpretum aliud
 quicquam movere, quam quod prædi-
 cti auctores posteritati reliquerant, cri-
 men fuisset nefarium, excepto unico
 auctore Talmudico, qui, aut memoria
 lapsus

lapsus, aut inter scribendum dormitans,
 in Mass. Soph. Cap. I. Sect. 7. Translatio-
 nem Græcam opus quinque Seniorum
 vocat, quæ verba huc ἀνελέξει inserimus:
 מעשה בחמשה זקנים שכחטו לתלמידי המלך
 את התורה יוניות והוא היום קשה לישראל
 : כיום שנעשה העבר Opus quinq;
 Seniorum, qui scripserunt Ptolomeo Regi legens
 Græcè: Et fuit dies ille gravis Israeli sicut dies
 quo factus est vitulus. Hoc scrupulo velut e-
 ridis pomo, & infasto sidere injecto, in-
 ter plerosque cœptum est de hac re di-
 sputari & dubitari, adeo ut Huldricus
 Zwinglius rationibus diffidens, in Præf.
 Comment. in Gen. Versionem sive septua-
 ginta sive septem millium Interpretum nun-
 cuparet. Præcipue vero neoterici Criseos
 auctores, qui, ut pleraque alia in hoc
 puncto, ita maximè numerum hunc, in-
 dubium vocare haud pigrati sunt, ut
 Hotting. in Thesl. Philo. lib. I. sect. 3. de
 versl. Græc. Leusd. in Philol. Heb. diss. 2.
 Calovius, & alii: audacius tamen præ-
 ceteris Joseph. Scaliger, exactum hunc
 numerum iepuagenarium impugnavit,
 cum

cum Annot: in Euseb: tum Epist. 14. totam rem suspectam reddit, imo ipsum librum Arist. unde tam Josephum quam alios, qui posteritati eam tradiderunt, sua mutuatos dictum est prius, à Judæis Hellenistis falso venditatum, nec non LXX Interpretes a Ptolomæo per Demetrium accersitos, magis Judaicam adfirmans sapere fabulam, hoc præcipue inductus argumento: Qvod eo tempore non amplius XII tribus superstites fuerint, decem tribubus nunquam ex captivitate dimissis: cuius in sententiam pleno gradu ivere Joh. Wover. cap. 4. & Dan. Heint. in Aristarch. Sac. c. 10. qui occasione verborum Mos. Exod. 24. v. 9. ubi Moles, Aaron & Septuaginta Seniores Israel dicuntur ascendisse ad DEUM, ex LXX Senioribus, LXX Interpretes ortos amat dicere. Et quia de illis dicitur: οὐδὲ διεφῶνεν ὅτε εἴς δισενήσσε ex illis neminem, inde famosas illas Scenas de consensu eorum. Cujus tamen παρόμωμα, cum nihil ad rhombum facere videatur,

Brian:

Brianus Walt. vir ex editione operis
 $\pi\alpha\lambda\gamma\lambda\omega\tau\gamma$ celeber: in prol: ad Bibl. Po-
lyg. exhibilat. Ita cum ab utraque par-
te adversis frontibus pugnatur , ma-
lim hic pugnæ esse spectator, quam eo-
rum armis memet implicare & contra
alterutrum quidquam movere, quamvis
interea antiquæ modestiæ lubentior ac-
cederem, cum & ipse D. Calov: Critico-
rum tere Phœnix in hac re calculum po-
tius suspendere voluit quam perfracte re-
fragari iis partibus, in quas antiquitas
ἀναμφιβοήτως ferè ivit; nec non beat⁹ Hie-
ronymus vir verè Ιερόφορός μεν Θ., qui licet
cellularum historiam, quam & Arist. &
Joseph: tacent, rejiciat, tamen numerum
septuagenarium non damnat, & à Pro-
lomæo eos accersitos, nullus dubitat, ve-
rum freqventer Aristeam & Josephum
citat. Quid &, si cum Scaligero Aristar-
chum quis agere, historiæq; veritatem,
quam Josephus cum reliquis ab Aristea
recitat , in dubium vocare velit, facile
omnibus historiis fides derogari posset.
Quid ni potius historiæ Talmudicæ? ut-

pote plenæ nugarum, quæ exiguam vel omnino nullam merebitur fidem, cuius tamen fide & auctoritate inductus Scaliger numerum hunc primum impugnare cœpit, subinde & alia convellere. Qvin imo? valida alias ratio Scalig: eo tempore XII tribus nec fuisse superstites, unde nec senos ex qualibet tribu deputari potuisse, vacillare incipiat, si modo attenditur ad id, qvod sicut numerus septuagenarius fuit Judæis famosus, ita etiam voluisse Judæos numerum Interpretum ad numerum virorum Synedrii magni accommodare, quamvis XII tribus eo tempore nec fuissent superstites in Judæa, de qua tamen re, in momento seqventi despiciendum.

MOMENT. III.

Numero eorum inito, jam recto cursu ad natale seorum expendendos contendimus, circa qvod tot labyrinthorum mæandri occurrunt, ut quæ nobis vestigia premenda fuerint, vix appareat. Primo prodeunt, qui defendunt senos ex sin-

gu-

gulis duodecim tribubus deputatos, Hierosolymam à summo sacerdote (quem vulgo **חַיְשִׁיבָה** שָׂנָא Caput sessionis vocant) per literas Ptol. Phil. Regis Ægypti, missos esse. Hisce Duce se præbuit Aristreas in Hist: de hac versione, ubi & collegium τῶν ἐβδομήκοντα adjungitur, qvod hic brevitatis studio omittitur, qvo B. L. remittimus: quem pari passu sectantur Epiphan: Joseph: Philo: R. Azar: in Meor Enaim cum plurimis aliis, audaciorem autem se præbet Hilar: cui Baron: ad Ann: Chri: 231 Sect. 18 premit pollicem, ipsos Synedrii magni Assessores LXX versioni huic adornandæ adhibitos fuisse sentiens, hac de causa, qvod vulgo *seniores*, nomine Synedrii magni Hierosolymitani consiliariis usitatisimo, appellantur. Qvæ Tenedia libertas, Tenedia præcisa est securi à Joseph: Scal: in animadves: Eus: ad an: 1234; qui & ex duodecim tribubus, & Synedrii magni Assessores eos fuisse plane præcidit his ictibus. (a) Qvod eo tractu temporis, non amplius Synedrium

XII constitit tribubus sed duntaxat tri-
 bu Beniamin & Judæ, reliqvis omni-
 bus in Syriam, ad perpetuam captivita-
 tem deportatis: Sicqve minus Pontifex
 certos senos ex qvalibet tribu posset de-
 ligere. Et licet forte ex captivis tribu-
 bus in Judæa remansissent, tamen eos
 haud statim Eleazaro ad manus fuisse,
 aut tanti habitos, ut par ex illis nume-
 rus deputaretur, (β) Non potuisse ver-
 sionem illam consensu, nedum opera Ju-
 dæorum Palæstinorum adornari, qvan-
 doqvidem ob eam, jejunium & angari-
 am die 8 mensis Tebeth (qvale Hebræis
 תְּעִבּוֹר vocari placuit nec celebrari
 dicuntur nisi propter θεομηνίαν aut ca-
 lamitatem aliquam) instituerint; imo tri-
 duo tenebras toti orbi ob audaciam istam
 incubuisse exponunt. Qvæ ita speci-
 osè traduntur ut nullum non move-
 ant. Nos, qvamvis eandem cum Hilario,
 Baronio: aliisqve ejus sententiæ asseclis
 inflaretibiam nolumus, qvibus iplos syn-
 edrii magni Assefiores LXX versioni
 huic adornandæ exhibitos esse magis
 pla-

placuit; cum (N) hoc gravitati illorum
haud videatur consentaneum, (ɔ) Syne-
drium fixam Hierololymis haberet sedē
ad qvod ortis dissidiis ab omni tribu ulti-
ma facta est appellatio, qvis sibi persuaderet
collegium istud, deserta Thetidis tede, &
gente sine Judicibus, in regionem exte-
rā transmigrasse, qvod nec Aristeas vult
verum duntaxat Ptolomæū impetrasse, ut
ex omni tribu leni apti muneri huic sube-
ndo, deputarentur. (ɔ) Nec qvidquam
stringit vox: *seniorum* qvam Baron: urget
ex Origene, qvi freqventer eos nominat
seniores, siqvidem ut recte commonefa-
cit Clar: Alting: *Nomen istud sit etatis non*
dignitatis hist: Eccles: loc. II. Nec tamen
in Scaligeri verba juram⁹, cum tot fulci-
mina ex æterno sacri codicis Thessau-
ro in hanc rem produci queant, qvod
seilicet semper in patria aliquot, tem-
pore etiam captivitatis manserint & ex
omnibus tribubus qvidam redierint qvod
Scalig: negat. Nam (a) post abductio-
nem à Salmanas: factam, ex illis tribu-
bus magnam freqventiam ad Pascha

ce-

celebrandum debita religione Hierosolymis evocavit Ezechias 2 Parl: 30. v. 31.
 (β) Soluta eorum captivitate, duodecim vitulis totidemque hircis juxta numerum tribuum Israelis, DEO supplicante legitur Esr. 8, 35. & 6. v. 16. 17. tum
 (γ) promissiones de Israelitarum reditu, in Prophetis non nullæ eluent Jel. 44. & 45. Jer. 50. v. 4. & 3. v. 6. & seq.
 In Novo Fœdere non minus impletum est vaticinium Esa. de terra Zabulon & Naphtalim Matt. 4. v. 15. qvod sint visuri magnum lumen per Christi prædicationem. S. Jacobus etiam (δ) Epistolam suam duodecim tribubus dispersis dedicavit. Qvare Reverend: Usser: Anal: ad an: 3468. *Non integras Regni Israelitici tribus Salmanas: abduxisse sed partem reliquisse infert.* qvæ cum Judæis Beniaminitis & Levitis a Nebucadreosaro in Babylonem deportati & à Cyro dimissi sunt, unde soluta eorum captivitate an: 1. Cyri omnes Israelitæ dicuntur habitasse in civitatibus suis Esr: 2. v. 70. Potuerunt itaqve tempore Ptol:

Ptol: in Ægypto & Palæstina distinctæ
 Israelitarum tribus inveniri qvocunqve
 demum numero, qvandoqvidem liqvet,
 aut non planè ita abductas fuisse, qvin
 numerosæ in Samaria manserint reli-
 quiae, aut in oriente tam rigidè non
 detentas, ut non aliquibus saltē licu-
 erit, sive una cum dimissis Judæis, sive
 alias redire in Palæstinam. Angaria et-
 iam illa qvam Scalig die 8 Mensis The-
 bet indictam suisse tradit, satis ruinoſa
 est, cum non alio fundamento, qvam
 Judæorum qui rerum suarum satis
 immoderati sunt buccinatores testimo-
 nio nitatur & ex Talmudicarum fabu-
 larum fonte manet: sed malo hic cala-
 mum premere & cuilibet acuto censo-
 ri hanc rem altius pensitandam relin-
 quere, qvam in ea cum adeo sit con-
 troversa, curiolum me præbere.